e equiparação salarial determinada por sentença transitada em 
julgado. 

CLÁUSULA SÉTIMA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS  

I.) Ficam instituídos, a partir de 1º de agosto de 2013,  os seguintes salários mínimos profissionais: 

A.) Empregados em geral - R$ 815,00 (oitocentos e quinze reais); 

B.) Encarregado de serviço de limpeza - R$ 737,00 (setecentos e trinta e sete reais). 

C) Empregado  "office-boy", empregado que exerça a função de empacotador em 
supermercado e menor aprendiz: R$ 695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais). 

II.) Ficam instituídos, a partir de 1º de março de 2014,  os seguintes salários mínimos 
profissionais: 

A.) Empregados em geral - R$ 912,00 (novecentos e doze reais); 

B.) Encarregado de serviço de limpeza - R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais). 

C) Empregado  "office-boy", empregado que exerça a função de empacotador em 
supermercado e menor aprendiz - R$ 777,00 (setecentos e setenta e sete reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO 

Fica estabelecido que o valor de R$ 915,00 (novecentos e quinze reais) será base de cálculo 
dos piso dos empregados em geral quando da data-base março de 2015. 

CLÁUSULA OITAVA - QUINQUENIOS  

A cada 5 (cinco) anos de serviço prestado na mesma empresa, o empregado será beneficiado com um 
adicional de 5% (cinco por cento), a incidir sobre salário e demais vantagens.

[...]

As empresas representadas pela Sindicato dos Lojistas do Comércio de Cruz Alta, ficam 
obrigadas a recolher a importância equivalente a 5% (cinco por cento) do total da folha de pagamento já 
reajustada, no mês de Junho de 2014, ficando instituída uma contribuição mínima de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais) por empresa. O recolhimento deverá ser feito na conjta bancária indicada em 
documento de cobrança respectiva que será remetido, sob pena de não o fazendo dentro do prazo incidir 
atualização monetária e juros de 1% ao mês, além de multa de 10% tudo sobre o valor correcionado do